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Rusza pierwsza edycja Budżetu 
Obywatelskiego w Gminie Leśna
W tym roku mieszkańcy Gminy po raz pierwszy mogą zgłaszać swoje pomy-
sły i współdecydować o tym, na co zostanie wydana część pieniędzy z budżetu 
Gminy Leśna. Każdy pełnoletni mieszkaniec Gminy może zgłosić swój pomysł, 
który – jeśli wygra w głosowaniu – będzie realizowany w roku 2024. Kwo-
ta do rozdysponowania w ramach budżetu obywatelskiego to 710 072,40 zł.

Anna Stawisińska-Urban

Czym jest budżet obywatelski?

W ostatnich latach coraz większą po-
pularność zdobywa budżet obywatelski 
jako forma partycypacyjnego podej-
mowania decyzji dotyczących wydat-

ków publicznych. Jest to mechanizm, 
w którym część środków budżetowych 
jest przeznaczana na projekty wybrane 
przez samych obywateli. 

Ta inicjatywa daje szansę realizacji 
własnych pomysłów i zmiany wizerun-
ku swojego otoczenia. Mieszkańcy mają 

możliwość zgłaszania swoich projek-
tów, a następnie uczestniczą w głoso-
waniu, które decyduje o ich realizacji. 

To sprawia, że proces budżetowa-
nia staje się bardziej demokratyczny 
i otwarty na głosy mieszkańców. Po-
nadto mieszkańcy mogą współpra-

cować i wspólnie pracować nad pro-
jektami. Buduje to więzi społeczne 
i zwiększa poczucie odpowiedzialności 
obywatelskiej.

Ile pieniędzy?

Gmina Leśna została podzielona na 
21 okręgów. Wysokość środków prze-
znaczonych na dany okręg oblicza się 
według określonego wzoru. Zatem 
wielkość budżetu zależy od liczby 
mieszkańców danego okręgu. 

Na 2024 r. ustalono kwoty przedstawio-
ne w tabeli poniżej.

Wysokość środków przypadających  
na dany okręg w ramach Budżetu Obywatelskiego

Zmiany numerów 
telefonów 
w Urzędzie 
Miejskim w Leśnej

Błękitno-zielona 
infrastruktura
Zdrowa rzeka lubi roślin-
ność. Rola rzeki w przeciw-
działaniu powodziom.

„Swojskie Granie 
i Śpiewanie”
24 czerwca odbyła się XI 
edycja Festiwalu Współcze-
snej Kultury Ludowej.Strona 8 Strona 10-11 Strona 14-15

Numer podwójny – wakacyjne 
wydanie Panoramy Leśnej. 

W sierpniu PL nie ukaże 
się. Następny numer będzie  
we wrześniu 2023 r.  

Numer 
okręgu

Obszar okręgu Liczba mieszkańców Wysokość środków

1 Leśna, ul. Elizy Orzeszkowej 558 39 634,38

2 Leśna, ul.: Jana Kochanowskiego, 
Wiejska

574 40 470,99

3 Leśna, ul.: Na Stoku, Polna, Rynek, 
Henryka Sienkiewicza, Stroma

524 37 856,58

4 Leśna, ul. Baworowo 715 47 843,61

5 Leśna, ul.: Izerska, Kombatantów, 
Osiedle, Sudecka

525 37 908,87

6 Leśna, ul.: Tadeusza Kościuszki, Krótka, 
Krzywa, Lechów, Lubańska, Pocztowa, 
Mikołaja Reja, Szkolna

541 38 745,48

7 Leśna, ul.: Kościelna, Gustawa Morcin-
ka, Stefana Żeromskiego, Ogrodowa

551 39 268,36

8 Bartoszówka 57 13 438,04

9 Grabiszyce Górne, Grabiszyce Średnie, 
Grabiszyce Dolne

707 47 425,31

10 Kościelniki Górne, Janówka 199  20 862,95

11 Kościelniki Średnie 220 21 961,00

12 Miłoszów 681 46 065,82

13 Pobiedna 1097 67 817,67

14 Smolnik, Jurków 409 31 843,45

15 Stankowice, Sucha 322 27 294,39

16 Szyszkowa 462 34 614,72

17 Świecie 562 39 843,53

18 Wolimierz 267 24 418,54

19 Zacisze 140 17 777,95

20 Złotniki Lubańskie 202 21 019,82

21 Złoty Potok 67 13 960,92

Dokończenie na stronie 3.
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Absolutorium dla burmistrza 

27 czerwca 2023 roku, podczas LXV Sesji Rady 
Miejskiej w Leśnej, Burmistrz Leśnej Szymon 
Surmacz otrzymał absolutorium za 2022 rok.

To niezwykle ważny dzień, ponieważ 
absolutorium dla burmistrza to po-
twierdzenie, że nasz włodarz działał 
zgodnie z prawem, zarządzał finansami 
publicznymi odpowiedzialnie i repre-
zentował nasze interesy na najwyż-
szym poziomie. 

Oznacza to także, że nasze środki pu-
bliczne były wykorzystywane w spo-
sób efektywny i z korzyścią dla naszej 
społeczności. To daje nam pewność, że 
nasza Gmina prowadzona jest w sposób 
legalny i zgodny z zasadami demokracji.

Przede wszystkim jednak symbolizu-
je to zaufanie, jakim nasza społeczność 
obdarza burmistrza. Absolutorium 
świadczy o tym, że burmistrz skutecz-
nie reprezentuje nasze interesy i po-
dejmuje decyzje mające na celu rozwój 
naszej społeczności.

Udzielenie absolutorium poprzedzi-
ła debata na temat Raportu o stanie 
Gminy za rok 2022 wraz z ewaluacją 
strategii rozwoju. W dyskusjach wzięli 
również udział mieszkańcy zgroma-
dzeni na Sali Rajców. 

Po przedstawieniu stanowisk dysku-
sji podjęto uchwałę – 10 głosami za i 1 
głosem wstrzymującym się i udzielono 
Burmistrzowi Szymonowi Surmaczowi 
wotum zaufania.

Gratulacje z okazji otrzymania ab-
solutorium złożyli Burmistrzowi radni, 
współpracownicy, dyrektorzy i przed-
stawiciele gminnych jednostek orga-
nizacyjnych.

Wakacyjne aktywności seniorów 

7 czerwca 2023 roku senioralna grupa 
turystyczna, która spotyka się w Cen-
trum Społecznym w Leśnej, zorgani-
zowała wyjazd do Centrum Rekreacji 

„Przystań Złotniki” we Wrocławiu. Na 
miejscu czekała na nich niesamowi-
ta przygoda – spływ pontonowy po 
Bystrzycy! Wodna podróż była także 
okazją do podziwiania urokliwego 
Parku Krajobrazowego. Nietuzinkowy 
wyjazd zakończył się integracyjnym 
ogniskiem. 

Natomiast 19 czerwca 2023 roku se-
niorki po raz kolejny udowodniły, że 
niemożliwe nie istnieje i spełniły swoje 
marzenia lecąc balonem nad Bolkowem. 

4 lipca 2023 roku w Centrum Spo-
łecznym odbyła się pożegnalna Joga 
dla Seniora. Przez prawie półtora roku 
te zajęcia dla ducha i ciała prowadziła 
bezinteresownie Katarzyna Liszkow-
ska, która dzieliła się swoją wiedzą, 
mądrością i doświadczeniem. Senio-
rzy podziękowali prowadzącej za ciepło 
i dobro, którymi ich otoczyła. 

Zachęcamy Państwa do wspólnego 
spędzania czasu z grupami senioral-
nymi działającymi przy Centrum Spo-
łecznym – każdy znajdzie tu coś dla 
siebie. Do grup nie trzeba się zapisy-
wać – są otwarte dla każdego. W razie 
pytań zapraszamy do kontaktu przez 
Facebooka – profil Centrum Społeczne, 
lub z panią Ireną Dudzińską. 

Pożegnalna Joga dla Seniora

Spływ pontonowy po Bystrzycy Lot balonem nad Bolkowem
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Harmonogram działań

Zgodnie z harmonogramem projekty 
można zgłaszać do 14 sierpnia br. Oso-
ba składająca projekt musi mieszkać na 
obszarze okręgu, którego ten projekt 
dotyczy. Można zgłosić dowolną liczbę 
projektów. Formularze zgłoszeniowe 
są dostępne w siedzibie Urzędu Miej-
skiego w Leśnej (Ratusz, Rynek 19, po-
kój nr 1) oraz na stronie internetowej: 
https://lesna.budzet-obywatelski.org, 
gdzie znajdują się wszystkie szczegóły 
i dokumenty dotyczące przeprowadza-
nej procedury.

Zgłoszenia realizacji zadań w ramach 
budżetu obywatelskiego mogą doty-
czyć wydatków na realizację zadań, 
które mieszczą się w zakresie zadań 
własnych Gminy Leśna, będą realizo-
wane i zlokalizowane na nieruchomo-
ściach stanowiących mienie Gminy. 

Zgłaszane zadania muszą być możliwe 
do wykonania w ciągu jednego roku bu-
dżetowego. Poniżej przedstawiam kilka 
przykładów, na co można przeznaczyć 
środki Budżetu Obywatelskiego:
1. Infrastruktura miejska: Środki mogą 
być przeznaczone na poprawę infra-
struktury miejskiej, takiej jak remonty 
dróg, chodników, ścieżek rowerowych, 
czy modernizacja systemu oświetlenia 
ulicznego. Można również uwzględnić 
inwestycje w budowę i renowację pla-
ców zabaw, parków, czy terenów rekre-
acyjnych.
2. Edukacja i kultura: Można prze-
znaczyć środki na projekty związane 
z edukacją, takie jak warsztaty dla 
dzieci i młodzieży. Środki mogą być 
również przeznaczone na rozwijanie 
dziedzin kulturalnych, np. wspieranie 
wystaw artystycznych.

3. Ochrona środowiska: W budżecie 
obywatelskim można uwzględnić pro-
jekty związane z ochroną środowiska, 
takie jak tworzenie parków ekologicz-
nych czy programy dotyczące segrega-
cji i recyklingu odpadów.
4. Społeczność i integracja: Środki 
mogą być przeznaczone na projekty 
mające na celu integrację społeczno-
ści lokalnej. Można wspierać projekty 
społeczne, organizację wydarzeń spo-
łecznych, kursy i warsztaty dla miesz-
kańców.
5. Ochrona zdrowia: Środki można 
przeznaczyć np. na przeprowadzanie 
kampanii szkoleniowych i informa-
cyjnych dotyczących bezpieczeństwa 
i zdrowia mieszkańców czy zakup de-
fi brylatorów AED.

Zgłoszone projekty zostaną ocenio-
ne przez Zespół ds. Budżetu Obywa-

telskiego w Gminie Leśna. Projekty 
ocenione pozytywnie pod względem 
formalnym i merytorycznym, zostaną 
dopuszczone do głosowania. W przy-
padku oceny negatywnej wniosku, 
Wnioskodawcy przysługuje odwołanie.

Ostateczna lista zadań, które zosta-
ną zostaną dopuszczone do głosowa-
nia, zostanie ogłoszona do 5 września 
br. Wyniki głosowania będą znane do 
30.09.2023 r.

UWAGA: Osoby, które za-
mieszkują Gminę Leśna a nie 
posiadają zameldowania, 
chcąc oddać głos muszą udać 
się do Urzędu w celu dopisa-
nia się do listy.

Dokończenie ze strony 1.



Wsparcie dla kajakarzy
Już po raz kolejny kopalnia w Grabi-
szycach wspiera leśniańskich kaja-
karzy. Tym razem do klubu zostało 
zakupionych 200 sztuk numerków 
startowych. 

„Numerki, które posiadamy były jesz-
cze z lat 90-tych, dlatego należało 
je jak najszybciej wymienić” – mówi 
kierownik techniczny, członek zarządu 
LUKS Kwisa Konrad Wickiel – „Numer-
ki to nasza wizytówka podczas zawo-
dów slalomowych, bo każde zrobione 
zdjęcie zawodnikowi podczas zawodów 
idzie w świat. Znaleźliśmy słowacką 
firmę, która w najkorzystniejszej cenie 
dostarczyła nam numerki, a przyjaciel 
naszego klubu Jacek Suliński wykonał 
projekt graficzny. Szukaliśmy tylko 
sponsora, który pokryłby koszt zakupu. 
Firma KP Bazalt Sp. z o.o. postanowi-

ła nam w tym pomóc. Po uzgodnieniu 
szczegółów z dyrektorem kopalni Paw-
łem Tomczewskim, mogliśmy zreali-
zować zakup.”

Zarząd LUKS Kwisa Leśna w imie-
niu swoim oraz zawodników i całej 
leśniańskiej społeczności kajakowej 
pragnie podziękować kopalni bazal-
tu w Grabiszycach za okazaną pomoc 
i wsparcie finansowe przy zakupie nu-
merków startowych. 

Podczas przekazania numerków 
startowych obecni byli: Prezes Marcin 
Wróblewski oraz Członek zarządu, Dy-
rektor kopalni w Grabiszycach Paweł 
Tomczewski. Klub LUKS Kwisa Leśna 
reprezentowali Zbigniew Dudziński 
i Konrad Wickiel.

Kolejny sukces młodzików 
w kajak polo

Druga edycja Międzynarodowego 
Pucharu Polski w Kajak Polo, która 
odbyła się 1-2.07.2023 w Katowicach 
dobiegła końca. Na pięknym Obiekcie 
rekreacyjno-sportowym „MAROKO”  
w centrum Katowic na trzech boiskach, 
w czterech dywizjach rozegrano 94 
mecze. „Najlepszy wynik, 2. miejsce, 
osiągnęła drużyna młodzików ulega-
jąc w finale UKS Kanu Katowice 3:8” 

- mówi Jacek Sztuba, trener kajak polo 
w LUKS Kwisa. Niestety nie udało im 
się obronić 1 miejsca z I edycji Pucharu 
Polski rozgrywanego w maju w Leśnej. 
Drużyna Juniorów w II Dywizji zajęła 

5 miejsce. Nasi seniorzy, którzy grali 
w pierwszej grupie I dywizji zajęli 5 
miejsce i tym samym spadną do dru-
giej grupy w kolejnej lipcowej III edycji 
Pucharu Polski w Choszcznie. Nato-
miast Ola Labiszak, która gościnnie 
zasiliła drużynę Choszczna, rywali-
zując wśród kobiet, zdobyła 1 miejsce.

Wszystkim zawodnikom dziękuje-
my za udział w turnieju i gratulujemy 
zwycięzcom. Skład srebrnej drużyny 
młodzików z Leśnej: Patrycja Iwaniec, 
Iza Rutkowska, Kewin Wolski, Jakub 
Andrzejewski, Marcin Szolc, Filip Su-
liński, Karol Kotliński, Paweł Sekuła.
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Sprzedaż nieruchomości 
z zasobu Gminy Leśna
A.G

1. Gmina Leśna ogłasza III przetarg 
ustny nieograniczony na sprzedaż 
nieruchomości określonej granicami 
działki nr 276 o pow. 14.000,00 m2, 
położonej w Grabiszycach Średnich 
zabudowanej kompleksem pałacowo-

-parkowym. Budowla, w zabudowie 
wolnostojącej, dwu i trzykondygna-
cyjna na planie prostokąta, otoczona 
XIX-wiecznym parkiem. Pierwsza kon-
dygnacja stanowi częściowo piwnicę, 
a częściowo podziemie, z pomieszcze-
niami użytkowymi, a trzecia kondy-
gnacja stanowi częściowo poddasze 
użytkowe (prawe skrzydło) z wysoką 
wieżą umieszczoną w centralnej części 
budynku z wejściem. Park wpisany jest 
do rejestru zabytków pod nr 106/885/J 
z dnia 4.02.1987 r. Budynek wpisany 
do rejestru zabytków pod nr 105/955/J 
decyzją z dnia 27.12.1990 r. Powierzch-
nia budynku netto 1 612,42 m2, w tym 
pow. użytkowa 1 149,45 m2. Przezna-
czenie w miejscowym planie zagospo-
darowania przestrzennego U/1 – te-
ren usług oraz w części, ZP – tereny 
zieleni parkowej. Cena wywoławcza 
1.390.000,00 zł. Przetarg na w/w nie-
ruchomość odbędzie się w dniu 17 
sierpnia 2023 r. Wadium w wysokości 
139 000,00 zł płatne jest w terminie do 
dnia 10 sierpnia 2023 r.

2. Gmina Leśna ogłasza I przetarg 
ustny nieograniczony na sprzedaż 
nieruchomości rolnej niezabudowanej 
określonej granicami działki nr 427/2 
o pow. 2,76 ha, położonej w obrębie 
wsi Szyszkowa. W miejscowym pla-
nie zagospodarowania przestrzennego 
działka przeznaczona jest pod tereny 
dolesień – ZLd/10. Nabywcą nierucho-
mości rolnej może być wyłącznie rol-
nik indywidualny. Cena wywoławcza 

nieruchomości wynosi 110 000,00 zł. 
Przetarg odbędzie się w dniu 5 wrze-
śnia 2023 r. Wadium w wysokości 
11 000,00 zł płatne jest w terminie do 
dnia 29 sierpnia 2023 r.

3. Gmina Leśna ogłasza I przetarg 
ustny nieograniczony na sprzedaż sa-
modzielnego lokalu niemieszkalnego 
nr 2 położonego na pierwszej kondy-
gnacji budynku przy ul. Stefana Że-
romskiego 27 w Leśnej. Powierzchnia 
użytkowa lokalu wynosi 29,17 m2. Do 
lokalu przynależy pomieszczenie go-
spodarcze o pow. 12,37 m2. Cena wy-
woławcza nieruchomości 22 000,00 zł. 
Przetarg odbędzie się w dniu 5 wrze-
śnia 2023 r. Wadium w wysokości 
2 200,00 zł płatne jest w terminie do 
dnia 29 sierpnia 2023 r. 

4. Gmina Leśna ogłasza I przetarg 
ustny nieograniczony na sprzedaż 
na sprzedaż nieruchomości grun-
towej zabudowanej budynkami nie-
mieszkalnymi, położonej w Smolniku 
w granicach działki nr 89/6. Działka 
zabudowana jest budynkiem warsz-
tatowo-gospodarczym o pow. użyt-
kowej 103,00 m2 oraz wiatą częściowo 
obudowaną o pow. użytkowej 88,98 m2. 
Przeznaczenie w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego te-
reny aktywności gospodarczej – AG/1. 
Cena wywoławcza 62 000,00 zł. Prze-
targ na w/w nieruchomości odbędzie 
się w dniu 5 września 2023 r. Wadium 
w wysokości 6 200,00 zł płatne jest 
w terminie do dnia 29 sierpnia 2023 r. .

Ogłoszenia o przetargu dostępne są w Biule-
tynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
w Leśnej w zakładce: Przetargi/Sprzedaż nieru-
chomości/Przetargi 2023. Dodatkowych infor-
macji odnośnie nieruchomości udziela Referat 
Gospodarki Nieruchomościami i Ochrony Śro-
dowiska przy ul. Elizy Orzeszkowej 11B, parter, 
pok. 11-12, tel. 453 053 724 wew. 32 lub 506 
977 813, e-mail: gospnier@lesna.pl.
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Dwie promesy dla Leśnej 
z Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego
W dniu 5 lipca Gmina Leśna otrzy-
mała dwie promesy z Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Dol-
nośląskiego. 

Pierwsza z nich to kwota 40.000,00 zł  
na dofinansowanie projektu pn. „ŁĄ-
CZY NAS FATMA – utworzenie miej-
sca integracji mieszkańców Pobiednej 
poprzez budowę wiat rekreacyjnych” 
w ramach konkursu „Odnowa Dolno-
śląskiej Wsi”. 

Druga promesa to kwota 35.000,00 
zł dofinansowania na bieżące utrzy-
manie urządzeń melioracji wodnych 
w 2023 roku.

Sudecki Festiwal Minerałów
W dniach 30.06-2.07 2023 r. odbył 
się w Lubaniu Sudecki Festiwal Mi-
nerałów. Także Urząd Miejski wziął 
w nim udział prezentując produkty 
lokalne z regionu naszej gminy. 

Zaprezentowaliśmy stoisko z produk-
tami lokalnymi z galerii znajdującej się 
w ratuszu – Perły znad Kwisy. Można 
było kupić pamiątki naszych lokalnych 
twórców, rękodzielników i artystów. 

AKTUALNOŚCI  •  5
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5. rocznica powstania Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Smolniku
Małgorzata Skorupska 
Kierownik ŚDS w Smolniku

W dniu 28 czerwca 2023 r. obcho-
dziliśmy 5. rocznicę powstania Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
w Smolniku. Wszystkim gościom 
dziękujemy za przybycie. 

Był poczęstunek, upominki i nagrody, 
a także wernisaż prac naszych pod-
opiecznych. Jednak to, co zapamię-
tamy najlepiej, to przede wszystkim 
wspaniała atmosfera i dużo miłych 
wspomnień. Czekamy z niecierpli-
wością i nadzieją na to, co spotka nas 
w ciągu kolejnych lat. Dziękujemy 
również uczestnikom za ich codzien-
ny trud i zaangażowanie, które sta-
nowią sens istnienia tego miejsca. 

V rocznica – to rocznica drewniana. 
Drewno kojarzone jest z wytrwałością 
i odpornością. Ale jednocześnie wy-
maga pielęgnacji, by przetrwać wiele 
lat w dobrym stanie.

Opis drewna bardzo dobrze pasuje 
do Środowiskowego Domu Samopomo-
cy w Smolniku. Tworzenie ośrodka od 
podstaw to proces, który nadal trwa, 
wymaga od wszystkich wiele wytrwa-
łości i odporności. Jednocześnie można 
zauważyć, że codzienna praca i „pielę-
gnacja” przynosi efekty. A dalsze za-
angażowanie z pewnością wpłynie na 
ulepszenie, wzbogacenie i utrwalenie. 

Ośrodek funkcjonuje od marca 2018 r. 
To z jednej strony krótki staż, ale z dru-
giej strony, jest już tak wiele do wspo-
minania. Od samego początku wszy-
scy pracownicy ciężko pracowali, aby 

stworzyć placówkę, w której uczest-
nicy znajdą miejsce dostosowane do 
ich potrzeb, przyjazne i wspierające. 
Miejsce, w którym zwiększą swo-
ją samodzielności, pewność siebie, 
uwierzą, że dla nich jest także miej-
sce w społeczeństwie. W codziennej 
pracy kadra ŚDS dokłada starań, aby 
wzbogacać ofertę ośrodka, w miarę 
możliwości organizowane są wyj-
ścia i wycieczki, uczestnicy biorą 
aktywnie udział w lokalnych impre-
zach. Bardzo ważne jest, aby zazna-
czyć obecność naszych uczestników 
na poziomie codziennego funkcjo-
nowania w społeczeństwie. Każdą 
osobę zainteresowaną naszą ofertą 
zapraszamy do wcześniejszego kon-
taktu telefonicznego pod numerem 
telefonu 75 721 01 29.
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Uchwały z Sesji Rady Miejskiej 
w Leśnej – 27 czerwca 2023 r.

• LXV/407/2023 w sprawie udzielenia 
Burmistrzowi Leśnej wotum zaufania
• LXV/408/2023 w sprawie rozpa-
trzenia i zatwierdzenia sprawozdania 
finansowego wraz ze sprawozdaniem 
z wykonania budżetu za 2022 rok
• LXV/409/2023 w sprawie udzielenia 
Burmistrzowi absolutorium z tytułu 
wykonania budżetu za 2022 rok
• LXV/410/2023 w sprawie określe-
nia wymagań, jakie powinien spełniać 

przedsiębiorca ubiegający się o uzyska-
nie zezwolenia na prowadzenie działal-
ności w zakresie opróżniania zbiorni-
ków bezodpływowych lub osadników 
w instalacjach przydomowych oczysz-
czalni ścieków i transportu nieczysto-
ści ciekłych na terenie Gminy Leśna
• LXV/411/2023 w sprawie trybu i spo-
sobu powoływania i odwoływania człon-
ków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej

• LXV/412/2023 w sprawie nadania Sta-
tutu Ośrodka Kultury i Sportu w Leśnej
• LXV/413/2023 w sprawie zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Leśna na lata 2023-2030
• LXV/414/2023  w sprawie zmiany 
budżetu na 2023 rok
• LXV/415/2023 w sprawie powoła-
nia Zespołu do przedstawienia opinii 
o zgłoszonych kandydatach na ławni-
ków na kadencję 2024-2027

Uchwały Sesji 
Nadzwyczajnej Rady 
Miejskiej w Leśnej – 
29 czerwca 2023 r.

• LXVI/416/2023 w sprawie wyra-
żenia zgody na utworzenie spółki SIM 
KZN Łużyce spółka z ograniczoną od-
powiedzialnością
• LXVI/417/2023 w sprawie zatwier-
dzenia wniosku o wsparcie ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju Miesz-
kalnictwa na sfinansowanie objęcia 
udziałów w tworzonej spółce SIM KZN 
Łużyce
• LXVI/418/2023 w sprawie zasad 
i trybu przeprowadzenia Budżetu Oby-
watelskiego w Gminie Leśna

Perły znad 
Kwisy 
Wizyta naszej grupy seniorów z Leśnej 
w Galerii Perły znad Kwisy była nie 
tylko okazją do poznania historii na-
szego miasta, ale również produktów 
lokalnych, które są niezwykle cennym 
skarbem naszego regionu.

Galerię odwiedziły również dzie-
ci, które uczestniczą w wakacyjnych 
zajęciach w Ośrodku Kultury i Sportu 
w Leśnej. Dzieci poznały historię swo-
jego miasta i obejrzały galerię produk-
tów lokalnych. Po zwiedzaniu miały 
stworzyć swój własny produkt lokalny. 

Święto Policji Komendy Powiatowej

To już 104. rocznica powołania Po-
licji Państwowej. 24 lipca 1919 roku 
Sejm RP uchwalił ustawę o Policji 
Państwowej, co oznaczało powstanie 
jednolitego dla całego kraju organu 
bezpieczeństwa publicznego. Święto 
Policji to także czas awansów, nomina-
cji, odznaczeń oraz podziękowań dla 
wszystkich mundurowych, pracow-
ników cywilnych oraz przedstawicieli 
środowisk z nami współpracujących.

Tegoroczne lubańskie obchody 
Święta Policji zainicjowane zostały już 
7 lipca w Zamku Czocha. Na uroczystą 
zbiórkę przybył Zastępca Komendanta 
Wojewódzkiego Policji we Wrocławiu 
inspektor Norbert Kurenda, przedsta-
wiciele zaprzyjaźnionych służb mun-
durowych, władz lokalnych, sądów 
i prokuratur oraz rodziny policjan-
tów. Honorowy patronat nad obcho-
dami Święta Policji objął Komendant 
Główny Policji, generalny inspektor 
dr Jarosław Szymczyk. Gminę Leśna 
reprezentowali Skarbnik Gminy Anna 
Niedźwiedź oraz podinspektor ds. 
kryzysowych, obrony cywilnej i ppoż. 
Krzysztof Przybyła. Burmistrz Leśnej 

nagrodził za pracę na rzecz społeczno-
ści gminy Leśna starszego posterun-
kowego Rafała Tugi. 

W uroczystości wziął udział Zastęp-
ca Komendanta Wojewódzkiego Policji 
we Wrocławiu inspektor Norbert Ku-
renda, Komendant Powiatowy Policji 
w Lubaniu młodszy inspektor Marek 
Sroczyński wraz z Zastępcą podko-
misarzem Dariuszem Ślęzakiem. Licz-
nie zjawili się także Komendanci za-
przyjaźnionych służb mundurowych, 
przedstawiciele władz samorządowych, 
sądownictwa, prokuratury, instytucji 
samorządowych świadczących pomoc 
społeczną, edukacji, funkcjonariusze 
także z Czech, pracownicy cywilni, 
rodziny i przyjaciele naszej formacji.

Uroczystości rozpoczęto złożeniem 
meldunku Zastępcy Komendanta 
Wojewódzkiego Policji we Wrocławiu 
inspektorowi Norbertowi Kurendzie 
przez dowódcę  uroczystości podko-
misarza Grzegorza Szewczyka. Kolej-
ną częścią ceremonii  było skierowa-
nie słów do przybyłych gości przez 
Komendanta Powiatowego Policji 
w Lubaniu – młodszego inspektora 

Marka Sroczyńskiego. Następnie na-
deszła najważniejsza chwila wręczenia 
wyznaczonym policjantom aktów mia-
nowania na wyższe stopnie. Przedsta-
wiciele władz samorządowych powiatu 
lubańskiego podziękowali munduro-
wym za dotychczasową współpracę na 
rzecz miast i gmin powiatu. To także 
szczególna okazja do podziękowań 
dla pracowników cywilnych, których 
praca stanowi jeden z filarów funkcjo-
nowania Policji. Słowa do policjantów 
skierował również Starosta Lubański 
Pan Walery Czarnecki. Dziękując stró-
żom prawa oraz pracownikom cywil-
nym za ich zaangażowanie, codzienną 
pomoc i zapewnianie bezpieczeństwa 
społeczeństwu.

Następnie głos zabrał Zastępca Ko-
mendanta Wojewódzkiego Policji we 
Wrocławiu inspektor Norbert Kuren-
da. Skierował do policjantów i pra-
cowników cywilnych oraz emerytów 
i rencistów naszej formacji życzenia 
od Komendanta Wojewódzkiego Policji 
we Wrocławiu nadinspektora Dariusza 
Wesołowskiego oraz podziękował za 
wzorowo pełnioną służbę, za codzien-
ne zaangażowanie i profesjonalizm.

Po oficjalnej uroczystości nastąpi-
ła część artystyczna, którą uświetnił 
koncert skrzypcowy w wykonaniu 
uczennicy Państwowej Szkoły Mu-
zycznej I i II stopnia w Zgorzelcu.

Wszystkim policjantkom, policjan-
tom i pracownikom lubańskiej Policji, 
a szczególnie tym, dla których tego-
roczne Święto Policji łączyło się z wy-
różnieniem i awansem zawodowym, 
serdecznie gratulujemy!

(źródło: powiatluban.pl)

Wieści z powiatu
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XI Festiwal Współczesnej Kultury 
Ludowej „Swojskie Granie i Śpiewanie”

Już po raz jedenasty zabrzmiały dźwięki Fe-
stiwalu Współczesnej Kultury Ludowej „Swoj-
skie Granie i Śpiewanie”. W dniu 24 czerw-
ca br. park w Smolniku gościł zespoły ludowe 
oraz liczne grono gości i turystów. 

Pogoda w tym roku dopisała i zapew-
niła wszystkim uczestnikom udaną za-
bawę. Organizatorem Festiwalu był już 
tradycyjnie Ośrodek Kultury i Sportu 
w Leśnej, przy wsparciu Urzędu Miej-
skiego w Leśnej, Rady Sołeckiej Smol-
nika i Ochotniczych Straży Pożarnej 
Gminy Leśna. Patronat Honorowy nad 
Festiwalem objął Cezary Przybylski 
Marszałek Województwa, Walery Czar-
necki Starosta Lubański oraz Burmistrz 
Leśnej Szymon Surmacz.

XI Festiwal prowadziła Małgorzata 
Majeran-Kokott, znana dziennikarka, 
prowadząca Listę Przebojów Ludowych 
Radia Wrocław. Każdej niedzieli prze-
bojów ludowych słuchają tam tysiące 
osób. Uroczystego otwarcia Festiwalu 
dokonał Burmistrz Leśnej Szymon Sur-
macz. Następnie rozpoczęła się część 
konkursowa, w której udział wzięło 
18 zespołów z województwa dolnoślą-
skiego i lubuskiego. Oceny występów 
dokonało jury w składzie: Gabriela Ga-
cek – przewodnicząca, oraz muzykolog 

– Jerzy Bzowski.
Poziom Festiwalu – jak stwierdzili 

sami jurorzy – był wysoki, a dokonanie 
oceny zespołów i wybór najlepszych 
nie należał do łatwych. Prezentowa-
na na scenie muzyka szybko zjednała 
słuchaczy i bardzo szybko plac przed 

sceną zapełnił się tańczącymi. W prze-
błyskach słońca pięknie prezentowały 
się stroje roztańczonych zespołów lu-
dowych, które brały udział w przeglą-
dzie konkursowym. 

Poniżej przedstawiamy listę nagro-
dzonych zespołów:
W kategorii „Zespół śpiewaczy z kapelą” 
jury nagrodziło:
• I miejsce: Złote Łany z Bożnowa
• II miejsce: Bukowina ze Zdroiska
• III miejsce: Kwisowianie z Giebuł-
towa
Jury wyróżniło zespół:
• Michalinki
• Ale Babki
• Osieczanki
Nagrodę główną Grand Prix otrzymała 
Kapela Herbutów.

Uroczystego wręczenia statuetek 
i dyplomów dokonali Burmistrz Leśnej 
Szymon Surmacz, Zastępca Burmistrza 
Leśnej Marcin Mirecki oraz Przewod-
nicząca Rady Miejskiej w Leśnej, Mał-
gorzata Borysiewicz.

W trakcie festiwalu koncertowali 
i umilali czas duet Jaś i Marysia, zespół 
Łużyczanki z Pobiednej, jak również 
zespół Jarzębina Zawidów, Kapela Bru-
śnik ze Świecia oraz Kapela Smolnicza-
nie. Poza wysłuchaniem muzyki i śpie-
wów ludowych można było spróbować 

specjałów kulinarnych przygotowa-
nych przez Radę Sołecką Smolnika. Do-
datkowo wszystkie zespoły uczestni-
czące w Festiwalu zostały ugoszczone 
pyszną zupą oraz kiełbaskami, które 
grillowali mieszkańcy Smolnika. 

Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej 
bardzo dziękuje za ogromne zaangażo-
wanie i współpracę wszystkim  ludziom 
dobrej woli oraz instytucjom i sponso-
rom: Ochotniczym Strażom Pożarnym 
Szyszkowej i Grabiszyc, pracownikom 
Urzędu Miejskiego w Leśnej oraz miesz-
kańcom Smolnika z Marzenną Straszak 
na czele za przygotowanie dekoracji 
sceny. Dziękujemy PZW koło Leśna, 
radom sołeckim Kościelnika, Szysz-
kowej, Stankowic oraz Miłoszowa za 
wypożyczenie zestawów biesiadnych.

Serdecznie dziękujemy wszystkim 
współorganizatorom, sponsorom oraz 
Patronom Honorowym za wsparcie i za-
ufanie przed oraz w trakcie Festiwalu. 

Dziękujemy członkom jury Festiwalu 
oraz mieszkańcom i Radzie Sołeckiej 
Smolnika. Dziękujemy dzielnym Stra-
żakom z OSP za ich wielkie serca i silne 
dłonie przy organizacji placu festiwalo-
wego. Dziękujemy Urzędowi Miejskie-
mu w Leśnej za pomoc w transportach 
wyposażenia placu. 

Organizatorzy gratulują wszystkim 
zwycięzcom i już dziś zapraszamy za 
rok na kolejną, XII edycję Festiwalu. 
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Modernizacja oświetlenia

Z początkiem czerwca bieżącego 
roku firma PUH „RICARDO” Ry-
szard Droszcz ze Zgorzelca zakoń-
czyła prace związane z budową 
i modernizacją oświetlenia drogo-
wego w Leśnej przy ulicy Kombatan-
tów, Osiedle, Izerskiej i Sudeckiej.

W ramach zadania zmodernizowano 
13 punktów oświetlenia ulicznego 
(wymiana słupów i opraw), a także 
wybudowano 23 nowe punkty.

I nastała jasność, dzięki której bę-
dzie bezpieczniej i bardziej komforto-
wo, nie tylko dla kierowców, ale przede 
wszystkim dla pieszych.

Przypominamy, że całe „osiedle” 
objęte jest znakiem strefa zamiesz-
kania – pieszy może poruszać się 
w niej swobodnie po całej przestrzeni 
i ma pierwszeństwo przed pojazdami. 
Dlatego modernizacja oświetlenia 

w tym miejscu była niezwykle istot-
na - obszar ten zamieszkuje ponad 500 
mieszkańców, w tym rodziny z małymi 
dziećmi i seniorzy.

Wartość prac wyniosła 216.480,00 
zł brutto.

Przeciąganie smoczych łodzi w Leśnej

Weekend 14-16.07. 2023 r. poza rekordowymi tem-
peraturami przyniósł wiele sportowych emo-
cji na wodzie. Po raz pierwszy w Polsce i wła-
śnie u nas w Leśnej odbyły się otwarte zawody 
w przeciąganiu smoczych łodzi! Ich głównym 
organizatorem był Tedi Sport Dragon Team. 

„Kiedy zadzwonił do nas nasz wielolet-
ni przyjaciel Tadeusz Kudlik i powie-
dział, że chciałby zorganizować w Le-
śnej pierwsze zawody w przeciąganiu 
smoczych łodzi, od razu cały zarząd 
podjął jednogłośnie pozytywną dezy-
cję” – mówi prezes LUKS „Kwisa” Artur 
Fabijański. „To było wielkie wyzwanie 
dla nas pod względem organizacyjnym, 
ponieważ jak dotąd nie organizowa-
liśmy tego typu imprezy w Leśnej.” – 
dodaje członek zarządu Konrad Wickiel. 

I tak oto już w piątek 14.07.23 na 
rynku w Leśnej mogliśmy uczestniczyć 
w ceremonii otwarcia zawodów. Mimo 
upału, w sobotę boisko do kajak polo 
zaroiło się od wielbicieli tej niszowej 
dyscypliny. Wśród nich można było za-

obserwować zarówno dzieci, jak i senio-
rów z wielu stron Polski (m.in. Gdańsk, 
Wałcz, Poznań, Iława) oraz z Niemiec. 
Różnorodność występowała tu w każdej 
odmianie, a wszystkich łączyła wspólna 
pasja. Pośród zawodników obecni byli 
także dwaj medaliści olimpijscy: Marek 
Łbik oraz Maciej Freimut. 

Dwie smocze łodzie przeciągane były 
przez uczestników w kilku kategoriach. 
Obserwujący zmagania widzowie mogli 
z pewnością stwierdzić, że jest to bardzo 
widowiskowy sport, w którym poszcze-
gólne rozgrywki trwają krótko, ale są 
niezwykle intensywne i robią wrażenie. 

Po sobotnich zawodach profesjo-
nalistów nadeszła pora na niedzielne 
rozgrywki amatorów, które okazały się 

świetną sportową zabawą dla każdego. 
Utworzonych zostało sześć amator-
skich drużyn, wśród których znalazły 
się ekipy z Urzędu Miejskiego w Leśnej, 
Masters Leśna (kajakarze i przyjaciele), 
Włókniarz Leśna, Lubań, a także ro-
dzinne Igielscy-Śliwińscy oraz Stępień. 
Wyniki sobotnich zmagań przedsta-
wiały się następująco:

• Kategoria Sport Mikst 
1. Marek Łbik Dragon team
2. Tedi Sport 
3. Drako Wałcz I Groszmal 
4. Borken Dragonboat club e.v
5. Ohnassis
6. Husaria Gdańsk
• Kategoria Open Sport
1. Marek Łbik Dragon team
2. Kwisa Leśna
3. Tedi Sport
4. Ohnassis
• Kategoria Junior
1. Kwisa Leśna 
2. Husaria Gdańsk
3. Światłość Wiekuista
• Kategoria Ladies
1. Tedi Sport
2. Borken Dragonboats-club e.v
3. Husaria Gdańsk 
W niedzielę zawody amatorów zakoń-
czyły się wynikami: 
1. Masters Leśna
2. Urząd Miejski w Leśnej

3. Leśna
4. Włókniarz Leśna
5. Lubań
6. Rodzina Igielscy-Śliwińscy
7. Rodzina Stępień

Ogromne podziękowania należą się 
rodzicom naszych kajakarzy za pomoc 
w organizacji, wsparcie i zaangażowa-
nie w prace przygotowawcze i obsługę 
imprezy. Dziękujemy także za kolejne 
istotne wsparcie w postaci wielu li-
trów wody mineralnej oraz napojów 
izotonicznych naszemu sponsorowi – 
firmie Ustronianka reprezentowanej 
przez pana Marka Kota. Jesteśmy bar-
dzo wdzięczni za obecność i wsparcie 
na wielu obszarach od przedstawicieli 
naszego miasta i gminy – burmistrza 
Szymona Surmacza oraz wiceburmi-
strza Marcina Mireckiego. Oczywiście 
wielkie podziękowania należą się każ-
demu uczestnikowi weekendowych 
zmagań – było nam bardzo miło gościć 
pasjonatów i amatorów smoczych łodzi. 

Pod wpływem wyjątkowej atmosfery 
zawodów powstały wspólne plany zor-
ganizowania podobnej imprezy – tym 
razem będą to wyścigi smoczych łodzi, 
które mają odbyć się w październiku na 
Jeziorze Leśniańskim. Leśną podczas 
tych zawodów z pewnością reprezento-
wać będzie nasza własna drużyna. Już 
dzisiaj zapraszamy wszystkich miesz-
kańców na to wydarzenie. 
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RATUSZ (Rynek 19) – I piętro (po 
lewej)

RATUSZ (Rynek 19) – I piętro (po 
prawej)

RATUSZ (Rynek 19) – parter

453 053 714  wewn. 12
pokój nr 9

• Promocja, turystyka, 
• Panorama Leśnej
• Przedsiębiorcy: CEiDG, Koncesje
• Kontrola

453 053 713  wewn. 11
pokój nr 7 

• Sprawy organizacyjne,
• Archiwum

453 053 715  wewn. 13
pokój nr 10 

• Organizacje pozarządowe
• Zabytki

757 211 239  wewn. 10
              pokój nr 6

• Sekretariat
• Biuro Podawcze

515 360 735  wewn. 14
pokój nr 1 

• Budżet Obywatelski
• Konsultacje społeczne
• Galerie historyczne

453 053 716  wewn. 16
pokój nr 4 

• Kierownik USC

453 053 717  wewn. 17
pokój nr 4 

• Ewidencja ludności

453 053 731  wewn. 18
pokój nr 8 

• Biuro Rady Miejskiej

  75 72 11 239 
pokój nr 6 

• Zastępca Burmistrza

530 717 600  wewn. 19
pokój nr 5

• Obrona Cywilna

  75 72 11 239 
pokój nr 6 

• Burmistrz

Urząd Miejski w Leśnej
schemat organizacyjny
numery telefonów

centrala telefoniczna

757 211 239

Od lipca 2023 roku w Urzędzie Miejskim w Leśnej wprowadzamy nowe 
numery telefonów. Można teraz bezpośrednio zadzwonić do konkretne-
go referatu i urzędnika. Numery telefonów przedstawiliśmy w tabelkach 
z podziałem na budynki i piętra urzędu miejskiego z informacją o numerze 
pokoju i telefonicznym  numerze wewnętrznym. Nadal można dzwonić na 
numer 757 211 239 do sekretariatu Urzędu Miejskiego w Leśnej.
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ul. Elizy Orzeszkowej  11b – parter

453 053 722 wewn. 31
pokój nr 11

• Sprawy mieszkaniowe, dzierżawy, drzewa, 
zwierzęta, zwrot podatku akcyzowego

453 053 724 wewn. 32
pokój nr 12

• Obrót nieruchomościami

573 086 293 wewn. 23 lub 24
453 053 719  pokój nr 16 

• Opłaty na rzecz gminy

535 249 274  wewn. 26
pokój nr 14 

• Płace

ul. Elizy Orzeszkowej 11b – I piętro

506 977 776  wewn. 54 i 55
pokój nr 23

• Pozyskiwanie środków zewnętrznych

453 053 734 wewn. 41
pokój nr 24 

• Gospodarka komunalna – sprawy ogólne

515 360 695 wewn. 43
pokój nr 24 

• Wodomierze, wywóz ścieków, cmentarze

453 053 726  wewn. 51
pokój nr 20 

• Inwestycje

453 053 727  wewn. 52
pokój nr 22 

• Plan przestrzenny i inwestycje

453 056 640  wewn. 53
pokój nr 21 

• Drogi, oświetlenie uliczne

ul. Elizy Orzeszkowej  11b – II piętro
453 053 732  wewn. 71

pokój nr 35 

• Kadry

506 977 754  wewn. 61
pokój nr 34

• Odpady stałe

453 053 723  wewn. 73
pokój nr 34

• Realizacja strategii, decyzje środowiskowe,  
geologia, OD, dostępność

453 053 733 wewn. 72
pokój nr 35 

• Oświata

515 360 724  wewn. 21
pokój nr 19 

• Podatki, deklaracje odpadowe

515 360 751  wewn. 22
pokój nr 17

• Windykacja

506 977 797
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Kolejne „Lato w Smolniku” już za nami! 

To już druga edycja cieszącej się dużym zainte-
resowaniem imprezy organizowanej przez Sto-
warzyszenie Rozwoju Wsi Smolnik. Było weso-
ło, kolorowo i sportowo. Tak jak w poprzednim 
roku wydarzenie podzielone było na dwie części. 

W pierwszej połowie w centrum za-
interesowania znalazły się dzieci, 
w drugiej świetnie bawili się dorośli. 
Od godziny 15 między centrum Leśnej 
a parkiem w Smolniku, kursował Zło-
ty Pociąg, który bezpłatnie przywoził 
i odwoził uczestników naszej impre-
zy, a przy tym był dużą atrakcją dla 
młodszych i starszych. Dla dzieci na 
boisku w parku zapewniono atrakcje 
w postaci rozgrywek sportowych w pił-
kę nożną, badmintona, rzucie piłecz-
ką oraz grze w dwa ognie. Tu nie było 
przegranych – każdy, kto zdecydował 
się na udział wygrywał specjalny bon 
na lody. Oprócz tego zdobywcy pierw-
szych trzech miejsc w każdej konku-
rencji otrzymali atrakcyjne nagrody: 
piłki, zestawy do gry w badmintona 
i ping-ponga oraz gry planszowe. 

Wszyscy uczestnicy czekali z nie-
cierpliwością na dodatkowe losowanie 
nagród, gdyż każdy, kto wziął udział 
w którejś z konkurencji, mógł tutaj wy-
grać coś dla siebie. Poza sportowymi 
emocjami na dzieci czekał darmowy 
dmuchaniec, gdzie mogły spożytkować 
swoją energię, a także stoisko z kolo-
rowymi  warkoczykami, brokatowymi 
tatuażami i malowaniem twarzy. Du-
żym zainteresowaniem cieszyło się 
także stoisko OKiS, gdzie można było 
wziąć udział w warsztatach i np. wy-
konać samodzielnie poduszkę, a tak-
że stoisko MiniYogini, przy którym 
powstawały pachnące przyprawami 

mandale. Na scenie można było po-
dziwiać pokaz treningu pod okiem 
trenera Konrada Kalki, a także fitness 
step z Moniką Hejdą oraz najmłodszych 
joginów w układach przygotowanych 
przez Agnieszkę Smolińską z MiniYogi-
ni. Upał doskonale łagodziła woda od 
sponsora – firmy Ustronianka, a w razie 
wypadku można było liczyć na pomoc 
medyczną w punkcie obsługiwanym 
przez Medical Rescue Paweł Rogojsza. 
Ogromną atrakcją dnia stał się zlot 
amerykańskich samochodów z Amcar 
Freaks, które można było nie tylko po-
dziwiać, ale także wypróbować w roli 
pasażera w zamian za wrzutkę do pusz-
ki dla Wiktorii. Nasz Burmistrz Szymon 
Surmacz, który jak zawsze odwiedził 
nas podczas imprezy, za co bardzo 
dziękujemy, przy okazji (nie do koń-
ca zgodnie z własną wolą) skorzystał 
z przewozu...amerykańskim wozem po-
licyjnym, co wywołało wśród obecnych 
dużo uśmiechu i pozytywnych emocji. 
Przejażdżka amerykańskim wozem 
była również jedną z nagród za udział 
w konkurencjach sportowych. Pod-
czas imprezy towarzyszyło nam także 
stoisko naszego sponsora firmy Bin-
dan – pośrednika pracy w Niemczech. 
Przy stoisku można było zasięgnąć 
informacji na temat pracy, nawiązać 
kontakt i w ten sposób zmienić swoje 
życie zawodowe. Jak zawsze na impre-
zach w Smolniku nie mogło zabraknąć 
również stoiska gastronomicznego, 

gdzie czekały gorące kiełbaski z grilla, 
swojskie pierogi, pyszne leczo, frytki, 
wspaniałe ciasta i pajda ze smalcem 
oraz zimna i orzeźwiająca lemoniada. 

Kiedy część imprezy dla dzieci dobie-
gła końca, na scenę wkroczyła Kapela 
Smolniczanie ze swoim repertuarem, 
w którym można było usłyszeć sporo 
nowości. Następnie do tańca zagrał DJ 
Marcin, który spowodował, że uczest-
nicy imprezy dosłownie nie chcieli 
zejść z parkietu. Tańce i zabawa trwały 
do północy, i wciąż było mało! 

Stowarzyszenie Smolnik kolejny raz 
stanęło na wysokości zadania. „Spo-
ro pracy kosztowało nas wszystkich 
zorganizowanie imprezy, pozyskanie 
sponsorów i zapewnienie jak najwięk-
szej ilości atrakcji dla najmłodszych. 
Na pewno jest sporo do poprawy, ale 
nie zatrzymujemy się, już mamy wiele 
pomysłów i planów, aby w przyszłym 
roku było jeszcze więcej, lepiej i cieka-
wiej. My lubimy, kiedy dużo się u nas 
dzieje i jest trochę inaczej, niż wszę-
dzie. Zapraszamy do nas i zapewniamy, 
że jeszcze w tym roku usłyszycie o na-
szych kolejnych działaniach.” – mówią 
członkowie Stowarzyszenia.

Wszyscy narzekamy wiecznie na brak 
czasu, a jednak u nas znaleźli się lu-
dzie, którzy całkiem bezinteresownie 
poświęcili swój cenny czas i włożyli 
wiele pracy w organizację i przebieg 

„Lata w Smolniku”, za co chcemy złożyć 
ogromne podziękowania. Większość 
z nich to członkowie Stowarzyszenia 
Smolnik oraz mieszkańcy naszego 
sołectwa: Marlena i Rafał Niemczak, 
Justyna i Konrad Wickiel, Aneta Mi-
chalewska, Marzanna i Walter Straszak, 
Dorota Kolęda, Grażyna Kędzierska, 
Dagmara Krajewska, Lucjan Owad, Mo-
nika i Ola Nazarko, Wojciech Kusiak, 

Beata Kostka, Jadwiga i Adam Klimo-
wicz, Krzysztof Klimowicz, Rafał i Syl-
wia Stępińscy, Mariola i Tomasz Haik, 
Anna Gulmantowicz, Julia Niemczak, 
Emilia de Vries, Staszek Wickiel. 

Dziękujemy naszym wspaniałym 
Sponsorom, bez pomocy i wsparcia któ-
rych nie udałoby się nam zapewnić tylu 
atrakcji i nagród dla głównych uczest-
ników imprezy czyli dzieci. Przedsię-
wzięcie zostało współfinansowane ze 
środków budżetu Urzędu Miejskiego 
w Leśnej reprezentowanej przez Bur-
mistrza Szymona Surmacza. 

Bardzo hojnie wsparli nas także: 
firma bindan GmbH & Co., KP Bazalt, 
Ustronianka – producent wody mine-
ralnej, Bieleccy Bus, Auto-Handel Woj-
ciech Grubizna, MarPol Marta Bednar-
czyk. Za użyczenie sprzętu grającego 
i wyposażenia sceny dziękujemy Mar-
cinowi Igielskiemu (DJ Marcin) oraz 
firmie KrzyCom Krzysztof Konarski 

– wynajem nagłośnienia JBL. 
Dziękujemy za ciasta, pierogi i inne 

pyszności na stoisko gastronomicz-
ne, które wykonały: Katarzyna Zając- 
Ostrowska, Alicja Kozak, Monika Klim-
czak, Jadwiga Klimowicz, Marzanna 
Straszak, Marlena Niemczak, Justyna 
Wickiel, Aneta Michalewska, Małgo-
rzata Borysiewicz, Dagmara Krajewska, 
Beata Kostka.

Ogromne podziękowania dla naszych 
Partnerów, którzy swoją obecnością 
bezinteresownie urozmaicili przebieg 
imprezy: wspaniała ekipa z Ośrodka 
Kultury i Sportu w Leśnej (dziękujemy 
OKiS także za stoły, ławki i namioty), 
Agnieszka Smolińska i MiniYogini, 
Konrad Kalka, Monika Hejda, Kapela 
Smolniczanie. 

Na trzecią edycję „Lata w Smolniku” 
zaprosimy Państwa już za rok! 
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Wycieczka do Oczyszczalni 
ścieków w Smolniku

Na zaproszenie Kierownika Refera-
tu Gospodarki Komunalnej w Urzę-
dzie Miejskim w Leśnej – Piotra 
Sudnika, uczniowie klas pierwszych 
Szkoły Podstawowej w Smolniku 
udali się na wycieczkę do Oczysz-
czalni Ścieków w Smolniku.

Wychowawcy klas I

Zapoznali się tam z pracą pracowników 
oczyszczalni i przebiegiem procesu 
oczyszczania ścieków. Uczniowie do-

wiedzieli się, jakie rzeczy mogą znaleźć 
się w kanalizacji, a przede wszystkim, 
czego nie należy tam wrzucać. Pod-
sumowaniem ciekawej i pouczającej 
wycieczki był konkurs plastyczny, 
w którym dzieci wykazały się wie-
dzą na temat oczyszczania ścieków. 
Pierwsze miejsce zajął uczeń klasy 1 d 

– Stanisław Niedźwiedź. Oprócz niego  
zostało jeszcze nagrodzonych 9 osób.

Dziękujemy za zaproszenie, przeka-
zanie nam cennych informacji i ufun-
dowanie nagród dla dzieci.

Podsumowanie 
współzawodnictwa 
sportowego 
15 czerwca w ZSP im. A. Mickiewi-
cza w Lubaniu odbyło się podsumo-
wanie współzawodnictwa sporto-
wego szkół powiatu lubańskiego. 
Jak co roku wyróżnione były szkoły, 
które w klasyfikacji rocznej zdobyły 
najwięcej punktów.  

Miło nam poinformować, że dziew-
częta ze SP im. Jana Pawła II w Smol-
niku, w ramach Igrzysk Dzieci (klasy 
IV-VI ) zdobyły drugie miejsce. Nato-
miast chłopcy w tej kategorii wieko-
wej – czwarte. Tradycją tej imprezy 
jest także wyróżnienie jednego ucznia 
w szkole, który osiągnął bardzo wy-
sokie wyniki sportowe. Tym razem 
wyróżnienie przypadło najlepszej 
lekkoatletce – Katarzynie Chyłek ze 
szkoły w Smolniku. Kasia zajęła I miej-
sce w województwie w biegu na 300 m 
oraz II miejsce w biegu na 1000. Gra-
tulujemy Kasi oraz wszystkim pozo-

stałym uczennicom, których uczest-
nictwo w zawodach przyczyniło się do 
takiego sukcesu.

Turniej szachowy „Szach-mat”

W SP im. Jana Pawła II w Smolniku, 
w czerwcu odbył się szkolny turniej 
szachowy klas 5-6 „Szach-mat”.

P. Suchanecki

Udział w nim wzięło 10 uczniów: Filip 
Farganus, Rafał Szurakowski, Marcel 
Szczygieł, Michał Mocek, Grzegorz 
Sikora, Łucja Stępińska, Szymon Ga-
gatek, Cezary Zahara, Gabriel Kacz-
kowski, Bartosz Poździej. Uczniowie 
mieli okazję rozgrywać mecze na kom-
puterze, w formule „każdy z każdym”. 
Podczas gry w szachy zawodnicy ćwi-
czyli umiejętności logicznego myśle-
nia, rozwijali rozpoznawanie wzorców. 
Musieli podejmować decyzje na pod-
stawie bodźców wizualnych, ćwiczyli 

myślenie analityczne i pamięć, roz-
wijali koncentrację. Gra w szachy wy-
maga również odporności psychicz-
nej na presję, umiejętności szybkiego 
podejmowania decyzji (ograniczony 
czas, utrata kolejnych figur, zaskaku-
jące zwroty akcji). 
W pierwszej trójce uplasowali się:
1. Filip Farganus
2. Rafał Szurakowski
3. Marcel Szczygieł/Grzegorz Sikora 
(ex aequo).

Gratulacje jednak należą się wszyst-
kim uczestnikom, gdyż wykazali się oni 
wytrwałością i odwagą. Wbrew pozo-
rom gra w szachy bywa bardzo emocjo-
nująca i stresująca. Trzymamy kciuki 
za zawodników w następnych spo-
tkaniach w kolejnym roku szkolnym. 

Wycieczka klas II do IQLandii

Dnia 14.06.2023 uczniowie klas 
II SP w Smolniku udali się na wy-
cieczkę do Centrum Nauki IQLandia 
w Libercu, gdzie znajduje się ponad 
400 eksponatów. 

Wychowawcy klas II

Dzieci zobaczyły świat oszałamiają-
cych eksperymentów i inteligentnej 
zabawy. Wzięły udział w prawdziwym 
treningu kosmonautycznym, spróbo-
wały symulacji huraganu i trzęsienia 
ziemi, wyruszyły do wnętrza planety, 
oglądnęły seans w planetarium, obser-
wowały zapierający dech w piersiach 
pokaz podświetlanej fontanny, gra-
jących piorunów i ognistego tornado, 
oraz mnóstwo innych interaktyw-
nych eksponatów z astronomii, nano-
technologii, fizyki, chemii i techniki. 
W IQLandii czekały na nas cztery pię-

tra zabawy i możliwości zdobywania 
wiedzy. Uczniowie znajdowali odpo-
wiedzi na wszystkie swoje pytania, 
ponieważ w tym miejscu na każde 

„dlaczego?” można znaleźć odpowiedź.
To był  dzień był pełen wrażeń, nie-

zwykłych doznań i nowej wiedzy, którą 
dzieci zdobywały z śmiechem na ustach. 
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Zdrowa rzeka lubi roślinność

Tekst: Fundacja Sendzimira

W poprzednim numerze Panoramy Leśnej pisaliśmy 
o tym, czym jest zdrowa rzeka i dlaczego nieuregu-
lowana przynosi więcej korzyści. Oraz o tym, że rze-
ka i jej dolina to system, w którym różne elementy 
wzajemnie się uzupełniają i na siebie wpływają. Jed-
nym z takich elementów jest nadrzeczna roślinność. 

Trudno wyobrazić sobie rzekę bez ro-
ślinności. Jednak poza niewątpliwym 
walorem estetycznym, roślinność 
nadrzeczna ma ogromne znaczenie dla 
walki z suszą i powodzią, dla utrzymy-
wania czystości wody i różnorodności 
biologicznej. Powodzie są nieuchronne 
i stanowią nieodłączny element na-
szego życia, a w obliczu nasilających 

się zmian klimatycznych, są zjawi-
skiem coraz częściej występującym. 
Czy można się przed nimi całkowicie 
ochronić? Nie. Ale można w sposób 
skuteczny ograniczać szkody i straty 
powodziowe. Współczesne zarządzanie 
ryzykiem powodziowym nie polega na 
zapobieganiu wszelkim wylewom rzek, 
ale na tym, by rzeki wylewały w takich 

miejscach i w taki sposób, żeby nega-
tywne oddziaływanie tych zdarzeń na 
ludzi było jak najmniejsze. Nadrzecz-
na roślinność jest bardzo ważna w tym 
kontekście.

Lasy przeciwpowodziowe nad 
Bruśnikiem?
Roślinność to nie tylko pojedyncze 
drzewa i krzewy. Dawniej brzegi rzek 
porośnięte były przez lasy zalewowe 
(łęgi). Lasy te dobrze znoszą czaso-
we zalewanie. Żyje w nich niezwykłe 
bogactwo gatunków, niespotykanych 
w mniej podmokłym terenie.

Nie wszyscy wiedzą, że płaty ta-
kich lasów możemy spotkać nieopodal 
centrum Leśnej, nad Bruśnikiem. To 
przyrodniczy skarb, który powinniśmy 
nie tylko chronić, ale i wspierać jego 
naturalną regenerację. Lasy te z jednej 
strony są barierą dla spływającej z pól 
wody, z drugiej zatrzymują na swoich 

liściach deszcz, ograniczając w ten spo-
sób ilość wpadającej wody do rzeki. Co 
więcej zatrzymują wodę między osada-
mi, korzeniami i w glebie, na której ro-
sną. Dlatego są tak ważne jako element 
ochrony przeciwpowodziowej!

Łąka na czas powodzi i suszy
Gdy potok niosący nadmiar wody rozleje 
się na łąkę, podłoże i rosnące tam rośliny 
będą działać jak gąbka. Podobnie jak lasy, 
podłoże i rośliny rosnące na łące pochła-
niają nadmiar wody i magazynują ją na 
czas suszy. Pozwalają na to, by poziom 
wód gruntowych był stabilny, a woda 
przesiąkała do sąsiadujących gruntów. 

Powalone drzewo w rzece
Jeśli nie stwarza zagrożenia dla infra-
struktury pozostawmy je w wodzie. Bo 
pełni tam bardzo ważne funkcje. Ru-
mosz drzewny – tak nazywamy drzewo, 
konary czy pniaki zalegające w korycie 

Ziołorośla wilgotnej łąki oraz powalone drzewo, które rosło na brzegu Bruśnika, teraz pełni nową funkcję. Fot. B. Surmacz-Dobrowolska

Cenne płaty lasów łęgowych nad Bruśnikiem, przechodzące w jaworzynę stokową i lasy klonowo-lipowe. Fot. B. Surmacz-Dobrowolska
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rzeki – powoduje, że napotyka ona na 
naturalne przeszkody. Zmienia się jej 
energia oraz prędkość przepływu. Wy-
wołuje to naturalne kształtowanie się 
koryta. Drewno jest też przede wszyst-
kim miejscem życia różnych organi-
zmów: przystanią dla ptaków czy wy-
grzewających się płazów, materiałem 
dla wydr i bobrów. Części zanurzone 
w wodzie to miejsce bytowania wielu 
ryb, skorupiaków czy larw owadów. 

Na częściach drewna, np. wewnątrz 
zmurszałego pniaka, osiadają też siew-
ki nowych drzew. W ten sposób znaj-
dują ochronę przed wiatrem lub wy-
mywaniem. Z czasem wyrasta z nich 
nowe drzewo karmione rozkładającym 
się starym pniem.

Roślinność związana z rzeką 
przynosi wiele innych korzyści
Drzewa i krzewy umacniają korzenia-
mi brzegi rzeki, a mniejsza roślinność 
stabilizuje osady. Trzcina lub krzewy 
wierzby wbudowują zanieczyszczenia 
w swoje tkanki. Dzięki temu do woda 
w rzece jest lepszej jakości, pozbawiona 
choć części fosforu czy azotu z nawozów. 

Wbrew obiegowym opiniom, roślin-
ność wyrastająca z dna oraz pływająca 
przy powierzchni, spowalnia nurt rzeki, 
ale go nie blokuje. Gdy rzeka wzbiera, 
kładzie się bliżej dna. Bywa jednak, że 
nadmiar nawozów spływających z pól 
narusza równowagę chemiczną rzeki. 
Wtedy przeżyźniona roślinność wodna 
nadmiernie zarasta koryto i w rzece bra-
kuje tlenu, na czym bardzo cierpią ży-
jące w niej organizmy. Dlatego musimy 
zatrzymać wodę deszczową na polach, 
o czym pisaliśmy w majowym numerze 
Panoramy Leśnej w cyklu „Inspiracje”.

Rzeka to nie tylko woda
Myśląc o rzece nie możemy zapomi-
nać o dolinie, która ją współtworzy. 
O roślinności, która ją porasta. Myśląc 
o ochronie przeciwpowodziowej czy 
zapobieganiu suszom musimy zacząć 
widzieć rzekę w całości, jako system 
wzajemnych relacji rzeki z jej otocze-
niem. Rozumieć jak ten system działa 
i jaką rolę pełni każdy element. Tylko 
wtedy możemy skutecznie zarządzać 
zasobami wodnymi. Tworzyć sprzyja-
jące warunki zarówno do zarządzania 

przeciwpowodziowego, jak i do zatrzy-
mywania wody w glebie i magazynowa-
nia jej na czas suszy. Dzięki roślinom 
i wspomagającym cały system urzą-
dzeniom takim jak rowy, zbiorniki, 
zastawki czy tamy (te naturalne jak 
i stworzone przez człowieka).

Już wkrótce wzdłuż Bruśnika powsta-
nie ścieżka edukacyjna, z której będziesz 

mógł dowiedzieć się więcej o ogranicza-
niu ryzyka powodziowego i suszy oraz 
o tym jak funkcjonuje zdrowa rzeka.

Projekt „Między suszą a powodzią. Błękitno-
-zielona infrastruktura w gminie Leśna” jest 
dofinansowany przez Islandię, Liechtenstein 
i Norwegię w ramach funduszy EOG, w ra-
mach Programu „Środowisko, Energia i Zmia-
ny Klimatu”; obszar programowy: Klimat.

„Każdy koniec to początek nowego” – pożegnanie uczniów 
klas ósmych w SP im. Jana Pawła II w Smolniku
23 czerwca 2023 r. naukę w Szko-
le Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Smolniku, zakończyli uczniowie 
klas ósmych. Uroczyste pożegnanie 
absolwentów odbyło się w Domu 
Kultury w Leśnej. 

W wydarzeniu wzięli udział zaproszeni 
goście: Burmistrz Leśnej Szymon Sur-
macz, przewodnicząca Rady Miejskiej 
Małgorzata Borysiewicz, Z-ca burmi-
strza Marcin Mirecki, przewodnicząca 
Rady Rodziców – Małgorzata Surwiło, 
pan Marcin Czeszek – reprezentują-
cy firmę SCWS Konstrukcje Stalowe 
w Leśnej, państwo Justyna i Stanisław 
Szczepańscy ogrodnictwo Sulików.
Szczególne osiągnięcia uczniów zwień-
czono honorowymi tytułami: 
• ZŁOTY ABSOLWENT – Natalia Łapaj
• WZOROWY UCZEŃ – Zofia Czerwińska

• MISTRZ SCENY – Wiktoria Mąkowska
• MISTRZ SŁOWA – Katarzyna Karpińska
• ZŁOTY MIKROFON – Amelia Strzeżys.

Okolicznościowe podziękowania na ręce 
sponsorów i Przyjaciół Szkoły przekazała 
pani Dyrektor. Otrzymali je: Burmistrz 
Leśnej Szymon Surmacz, Zastępca 
burmistrza Marcin Mirecki, proboszcz 
parafii w Leśnej ksiądz Grzegorz Niw-
czyk, przewodnicząca Rady Rodziców 
Małgorzata Surwiło, Patrycja Kostka p.o. 
dyr. Ośrodka Kultury i Sportu, Tomasz 
Lassak (fundator stypendium dla Naj-
lepszego Absolwenta), Marcin Czeszek, 
państwo Justyna i Stanisław Szczepań-
scy – właściciele ogrodnictwa Sulików, 
Katarzyna Szczepańska – przedstawi-
cielka Stowarzyszenia Kultury Fizycznej 
Na Rzecz Dzieci MARZENIA. Nagrodzo-
no również uczniów, którzy aktywnie 
i z zaangażowaniem, w minionym roku 
szkolnym, godnie reprezentowali szkołę 
na wielu płaszczyznach:
• uczennice, które od najmłodszych lat 
aktywnie i skutecznie, bo z sukcesami 
działały w kole teatralnym Granda: Ka-
tarzyna Karpińska, Wiktoria Mąkowska,
• uczniowie, którzy w ostatnich la-
tach z ogromną pasją służyli swoją go-
towością sceniczną i zaangażowaniem : 

Zofia Czerwińska, Natalia Łapaj, Wszo-
ła Natalia, Milena Stasiak,Aleksandra 
Wyszyńska, Kurowski Wiktor, Jakub 
Dudczak, Wiktor Engel,
• uczniowie, którzy należeli do grupy 
teatralnej „Hamlet”: Tomasz Błażków, 
Grzegorz Kaczmarzyk, Marcel Mazur, 
Kacper Mikuła, Hubert Nowosielski, 
Weronika Olszewska, Roksana Pępkow-
ska, Magdalena Pilińska, Sylwia Poź-
dziej, Karolina Szymków, Lena Trojnar.
• uczennice promujące szkołę przez 
pokazy taneczne na imprezach okolicz-
nościowych i uroczystościach szkol-
nych, biorące udział w tanecznych po-
kazach lokalnych oraz w konkursach 
o zasięgu lokalnym i powiatowym, m. 
in. w tegorocznym projekcie – „Taniec 
rządzi”: Łapaj Natalia, Czerwińska Zo-
fia, Lishchenko Daria,
• tytuł SPORTOWCA w latach 2019-
2023 otrzymały wymienione osoby:  
Baran Oliwia, Kochman Maja, Łapaj Na-
talia, Dudczak Damian, Ćwirko-Godyc-
ki Przemysław, Rozbicki Karol, Tiuchta 
Mikołaj, Dudczak Jakub, Engel Wik-
tor, Jadczak Patryk, Kurowski Wiktor, 
• za aktywną pracę w Samorządzie 
Szkolnym zostali wyróżnieni: Wiktoria 
Mąkowska, Zofia Czerwińska, Mikołaj 

Tiuchta, Roksana Pępkowska, Natalia 
Łapaj, Weronika Olszewska, Magda-
lena Pilińska, Lena Trojnar, Karolina 
Szymków.

Po rozdaniu świadectw ukończenia 
szkoły oraz podziękowań dla rodziców 
za wkład i zaangażowanie w życie kla-
sy i szkoły, absolwenci zaprezentowali 
program artystyczny przygotowany na 
tą uroczystość. Tradycyjne wyrzucenie 
biretów w górę zakończyło jeden z eta-
pów w życiu ósmoklasistów i rozpoczę-
ło zarazem kolejny. 

Słonecznych i bezpiecznych wakacji, 
a także realizacji wyznaczonych celów 
życzy Dyrekcja i Grono Pedagogiczne 
SP im. Jana Pawła II w Smolniku!

Różnorodne samosiejki młodych drzewek wyrastające na powalonym konarze. Fot. E. Janowska
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„Wszystkie dzieci nasze są” 
1 czerwca, jak każdego roku obcho-
dziliśmy w naszej szkole i przed-
szkolu Dzień Dziecka. Był to bardzo 
radosny dzień dla wszystkich dzieci. 

Nasze przedszkolaki i uczniowie spę-
dzili ten dzień na zabawach i atrakcjach 
przygotowanych przez Urząd Miejski 
w Leśnej. Uroczyste otwarcie skatepar-
ku na Orliku w Leśnej, pokaz uczniów 
sąsiedniej szkoły, dmuchańce, malo-

wanie twarzy, tatuaże, popcorn, kon-
kurencje sportowe, zabawa proszkami 
holi, oraz wiele więcej atrakcji czekało 
na nasze przedszkolaki i uczniów.

Dzień ten dla dzieciaczków był zdecy-
dowanie pełen wrażeń i pozytywnych 
emocji. Dziękujemy Szymonowi Surma-
czowi, Burmistrzowi Leśnej za umożli-
wienie naszym dzieciom udziału w tym 
cudownym dniu oraz za zorganizowa-
nie dojazdu na te wspaniałe atrakcje! 

Bajki o emocjach 
W czerwcu nasze przedszkola-
ki wzięły udział w niezwykłych 
warsztatach pt. „Poruszające Bajki 
o Emocjach”. 

Dzięki temu dzieci dowiedziały się po 
co są emocje, w jaki sposób można je 
wyrażać, czym jest złość oraz o spo-
sobach radzenia sobie z emocjami. 
Program wzbogacony był w różnego 
rodzaju instrumenty muzyczne. 

Dzieci brały udział w odgrywaniu 
ról, dzięki czemu mogły poczuć się jak 
aktorzy i bardziej wczuć się w temat 
programu. Dziękujemy serdecznie 
Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązania 
Problemów Alkoholowych w Leśnej za 
sfinansowanie i możliwość skorzysta-
nia z tych warsztatów

Sukcesy M-G Przedszkola 
im. Kubusia Puchatka

Dzieci z grupy Tygryski i Króliczki 
przez cały rok szkolny brały udział 
w Powiatowym Projekcie Edukacyjnym 

„Taniec rządzi”. Jego celem było pro-
mowanie aktywności fizycznej, naby-
wanie przez dzieci umiejętności tańca 
grupowego i improwizacji ruchowej. 
Realizacja projektu opierała się na 
wykonaniu przez grupę trzech zadań 
w określonym czasie. Każde zadanie 
było dokumentowane poprzez filmik 
lub prezentację i punktowane. 

6 czerwca nasze przedszkola-
ki wzięły udział w ostatnim za-
daniu, czyli pokazie tanecznym. 
Miło nam poinformować, że zarówno 
dzieci z grupy Tygryski, jak i Króliczki 
stanęły na podium jeszcze z dwiema 
innymi grupami.

Gromkie brawa dla wszystkich. 
„Taniec to jedna z najdoskonalszych 
form komunikacji o nieskończonej 
inteligencji.”

Króliczki na wycieczce
20 czerwca dzieci z grupy Króliczki 
wybrały się na ostatnią przedszkolną 
wycieczkę. Starszaki wraz z opieku-
nami pojechały Złotym Pociągiem 
do gospodarstwa agroturystycznego 

„Leszczynki”. Na miejscu dzieci wzię-
ły udział w zajęciach przyrodniczych, 
pt.: „Odkrywczy spacer młodych przy-
rodników po wiejskiej zagrodzie” oraz 
w warsztatach ceramicznych „Dziecia-
ki-glinolepiaki”. Na zakończenie od-
było się wspólne biesiadowanie przy 
grillu i zajadanie słodkich przyszłości.

Pożegnanie Sześciolatków 
„Wiedzę możemy zdobywać od in-
nych ale mądrości musimy nauczyć 
się sami.” 

22 czerwca 2023roku odbyło się uro-
czyste zakończenie roku szkolnego 
w Miejsko-Gminnym Przedszkolu im. 
Kubusia Puchatka w Leśnej w najstar-
szej grupie wiekowej, czyli sześciolatki. 
Dzieci zaprezentowały cudowny pro-
gram artystyczny, który rozpoczęły 
polonezem. Było dużo radości, ale nie 
zabrakło chwil wzruszenia. Po wspa-
niałych występach nasze starszaki 
zostały nagrodzone dyplomami oraz 
upominkami. Serdecznie dziękujemy 
za wspólnie spędzony czas.
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Bezpieczne wakacje

Spotkanie z ratownikiem WOPR 
i policjantem.
W związku z rozpoczynającymi się 
wakacjami do kubusiowego przed-
szkola zawitał funkcjonariusz Komi-
sariatu Policji w Leśnej i ratownik WO-
PR u – Mirosław Ziółkowski. Policjant 
przeprowadził prelekcję na temat bez-
pieczeństwa, której celem było kształ-
towanie prawidłowych zachowań oraz 
postaw wśród przedszkolaków. Funk-
cjonariusz przypomniał dzieciom 
zasady bezpiecznego poruszania się 
po drodze, prawidłowego przejścia 
przez jezdnię, omówił jak zachować 
się, gdy zaczepi ich obca osoba, bez-
pański pies lub gdy się zgubią. Przypo-
mniał również przedszkolakom zasady 
bezpiecznego zachowania się podczas 

wypoczynku – zabawy w mieście, lesie 
i nad wodą. 

Ratownik WOPR-u Pan Mirosław 
Ziółkowski opowiedział dzieciom, jak 
niebezpieczna może być woda. Dzie-
ci dowiedziały się, kiedy nie należy 
wchodzić do wody, jak bezpiecznie 
wypoczywać nad wodą, a także dowie-
działy się na czym polega praca ratow-
nika i zobaczyły jak wygląda jego strój. 
To były bardzo mądre zajęcia o bez-
piecznym spędzaniu wolnego czasu 
nad wodą. Przedszkolaki również za-
pamiętały, że praca ratownika jest bar-
dzo ważna. Dlaczego? Ponieważ dba 
o nasze bezpieczeństwo nad wodą, 
a co najważniejsze – ratuje życie.

Serdecznie dziękujemy za poucza-
jącą prelekcje.

Dzień z kulturą starożytną

6 czerwca 2023 r. uczniowie z klas 
IV-VIII Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Pobiednej wzięli udział 
w zajęciach  organizowanych w ra-
mach Dnia z kulturą starożytną. 

Najstarsi poznawali sentencje łacińskie, 
a młodsi uczyli się witać i przedstawiać 
po łacinie. Klasy V i VI przygotowały 
stroje z epoki, w których uczestniczyły 
w konkursie mitologicznym. 

Na koniec piątoklasiści i szóstoklasiści 
wystartowali w konkurencjach spor-
towych, przypominając sobie zasady 
obowiązujące podczas starożytnych  
igrzysk olimpijskich.

Konkurs wiedzy mitologicznej wy-
grał zespół z klasy V w składzie: Mila, 
Karol, Olek i Iwo. A najlepszymi spor-
towcami okazali się Paweł, Mateusz, 
Zuzia M. z kl. VI oraz Nikola z kl. V. 
Brawa dla zwycięzców. Organizatorem 
zajęć była pani B. Rak. 

„Z Kubusiem Puchatkiem 
w krainie wielkiej sztuki”

Dzieci z naszego przedszkola, ba-
wiąc się, odgrywają różne role. 
Lubią bawić się pacynkami i prze-
bierać się, tym samym „wchodzą” 
w role bohaterów książek i filmów. 

I tak stojący teatr kukiełkowy wraz 
z pacynkami (zakupiony z fundu-
szu projektowego) był okazją do 
zabawy przedszkolaków – „mło-
dych adeptów teatru i aktorstwa”. 
30 czerwca br. nastąpił finał zabawy – 
podsumowanie projektu „Z Kubusiem 
Puchatkiem w krainie wielkiej sztuki”, 
a co za tym idzie – zabawy w teatr, po-
znania „żywego” teatru, pojęć z nim 
związanych. Afisz wykonany przez 
dzieci zaprosił przedszkolaki oraz 
gości na teatrzyk-bajkę z morałem, 

pt. „Trzy świnki”. Dzieci za pomocą 
pacynek stworzyły niezapomniane 
przedstawienie, a widownia oglądała 
je z wielkim przejęciem. 

Teatrzyk bardzo podobał się wszyst-
kim, występ publiczny dzieci został 
nagrodzony wielkimi brawami, a ak-
torzy czuli się szczęśliwi i docenieni. 
Radość z takiej aktywności na pewno 
będzie motywacją do dalszej pracy.

Podsumowując projekt: we wszyst-
kich tych działaniach w tej zabawie, 
najważniejsze i dominujące było 
rozwijanie kreatywności naszych 
przedszkolaków w różnych wymia-
rach i na różnych poziomach działal-
ności w zakresie edukacji teatralnej. 
I to nam się udało. 

Magia w przedszkolu 
w Pobiednej
6 czerwca br. w naszym przedszkolu 
działa się magia! Magia w postaci 
miłości, radości rodzinnej atmosfery! 

A to wszystko za sprawą Pań Przed-
szkolanek i Pracowników przedszkola, 
dla których nie ma rzeczy niemożli-
wych, a także naszych Przedszkola-
ków, które przedstawiły piękny pro-
gram artystyczny dla swoich Rodziców.

Pomimo tego, że pogoda nie współ-
pracowała i trzeba było zmienić nieco 
program, to i tak wiele atrakcji czeka-
ło na dzieci i ich rodziców.

Dzieci po odśpiewaniu piosenek 
i wyrecytowaniu wzruszających wier-
szyków swoim najbliższym, obdaro-
wały ich przygotowanymi z pomocą 
pań upominkami, a potem...? Potem 
to już same przyjemności! Na dzieci 
czekał słodki poczęstunek, malowanie 
buzi i tatuaże, a także loteria.  

To był bardzo rodzinny dzień! Dzię-
kujemy wszystkim zaangażowanym za 
pomoc w organizacji tego dnia! Paniom 
Wychowawczyniom, Pracownikom 
przedszkola, Radzie Rodziców, Panu 
Piotrowi Dąbrowskiemu, OSP w Pobied-
nej, właścicielom sklepu LEWIATAN 
w Pobiednej! Serdeczne dzięki! 
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,,Pogadajmy o…” w Leśnej

Relacja ze spotkania Dyskusyjnego 
Klubu Książki 

Kolejne spotkanie naszego klubu od-
było się w dniu 27.06.2023 r. Zostały 
nam przysłane nowości wydawnicze, 
a wśród nich powieść „Akuszerki” Sa-
biny Jakubowskiej, która jest mgr ar-
cheologii, dr nauk humanistycznych 
i certyfikowaną nauczycielką. „Aku-
szerki” to porywająca powieść o kobie-
cie, która obcowała z życiem i śmiercią, 
kochała, nienawidziła i niosła pomoc 
o każdej porze dnia i nocy, także pod-
czas wojennej zawieruchy. Inspirowa-
na autentycznymi zapiskami prababki 
autorki Anny Czerneckiej, która w za-
wodzie akuszerki pracowała do 80 roku 
życia. Jest to historia trzech pokoleń 
akuszerek, akcja książki rozpoczyna 
się zimą 1885 roku w podkrakowskiej 

wsi Jadowniki, to połączenie historii 
położnictwa, powieści obyczajowej 
i książki o miłości. W tle dwie wojny, 
ludzkie namiętności i uzależnienia. 

„Akuszerki” jest pierwszą powieścią 
autorki dla dorosłych czytelników 
i niewątpliwie bardzo udaną. Następne 
spotkanie DKK 26.09.2023 r.
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Podsumowanie sezonu 
tanecznego w OKiS w Leśnej
22 czerwca w OKiS w Leśnej zapre-
zentowały się grupy taneczne, któ-
re funkcjonowały w Domu Kultury 
w tym roku szkolnym. 

Monika Borkowska

Spotkanie było oficjalnym zamknię-
ciem sezonu tanecznego. Dwie duże 
grupy: młodsza – Smerfy i starsza – 
Różowe Pantery, cały rok szlifowały 
swój warsztat taneczny spotykając 
się raz w tygodniu. Efekty ich pracy 
można było zobaczyć na wielu impre-

zach okolicznościowych i konkursach, 
które odbyły się w Leśnej i w okolicy. 
Dziewczynki coraz śmielej stawią ta-
neczne kroki na scenie, jednocześnie 
rozwijają swoje zdolności taneczne 
odważnie prezentując się publicz-
ności. Odzwierciedla to czwartkowe 
popołudnie,  podczas którego grupy 
zaprezentowały nowe układy drums 
alive oraz cheerleading. 

Dodatkowo starsze tancerki pokaza-
ły swój warsztat w duetach i solówkach, 
które same na tą okazję przygotowały. 
Młodsze, w nieco większych grupach 

także pracowały samodzielnie aby 
zaprezentować się najbliższym. Wy-
pełniona po brzegi sala widowiskowa 
spontanicznie reagowała na każdy po-
kaz taneczny, dodając brawami odwagi 

występującym. Dziękujemy wszystkim 
dziewczynkom za zaangażowanie, 
rodzicom za pomoc, wsparcie i chęć 
współpracy. Spotykamy się po waka-
cjach z nową energią i pomysłami. 
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Kolonie letnie 1958
Przedstawiamy Państwu fragment 
kroniki pamiątkowej PKP z kolonii 
letnich, które odbywały się w Leśnej 
na Baworowie. Kronikę udostępnił 
nam pan Grzegorz Skórski, którego 
ojciec był ostatnim kierownikiem 
Kolonii Letnich PKP. 

Dnia 28 czerwca 1958 roku o godzinie 
11:20 z Wrocławia wyruszył specjal-
ny pociąg wiozący na kolonie letnie 
w leśnej k. Lubania dzieci pracowni-
ków PKP dyr. Wrocławskiej. Do Leśnej 
przyjechaliśmy o godz. 18:30. 

3 lipca urządziliśmy ognisko powi-
talne, na którym obecna była drużyna 
harcerzy obozujących w Leśnej. Dzie-
ci naszej kolonii dały szereg skeczów, 
wierszy, piosenek, goszczący zaś u nas 
harcerze ze swej strony zasilili nasz re-
pertuar ogniskowy swoimi skeczami 
i piosenkami, które jak wiadomo słyną 
z humoru i dowcipu. Dzieciom naszym 
bardzo podobała się piosenka o sput-
niku. Nauczyły się jej nawet na pamięć, 
a później ułożyły jeszcze szereg zwro-
tek jako dalszy ciąg tej piosenki, oto 
jej tekst: 

„Mieliśmy kukuruźnika teraz mamy
Już sputnika!!
Ref. Hej sputnik nasz, 
Satelita nasz. 
Już po niebie lata
Blada jego twarz.
Ludzie czytają w gazecie
Że już trzeci sputnik leci. 
Refren: Hej sputnik nasz...
W Moskwie czytają w gazecie, 
Że już trzeci sputnik leci
Refren
W Moskwie cieszy się Nikita, 
Że już trzeci satelita!
Refren
W niebie anioł brata pyta, 
Co to znaczy satelita
Ref.
W całym świecie ludzkość czeka,

Czy im Łajka nie zaszczeka.
Ref. 
Zdechła Łajka, Wielki Boże!
Kogo Rosja w sputnik włoży.
Ref. 
Polski napęd to litr wódki
Taki będzie polski sputnik!”
Powódź!!! Brrr, już samo tylko słowo 

przedstawia nam przed oczyma obrazy 
mrożące krew w żyłach. A więc mie-
liśmy i my w Leśnej obrazy powodzi. 
Nasza rzeczka Kwisa wylała podcho-
dząc prawie na środek dziedzińca kolo-
nijnego. Początkowo wybuchła panika 
wśród dzieci, które roiły sobie rożne 
potworności. Co prawda przez kilka 
dni wychowawcy czuwali, ażeby zapo-
biec ewentualnemu panikarstwu oraz 
wypadkom. Jednakże w krótkim czasie 
wody opadły i życie kolonijne potoczyło 
się normalnym trybem. Od tej pory ko-
lonia nasza przybrała nazwę „Arki, jako 
że i una była namiastka potopu. 

Na zakończenie turnusu dzieci uło-
żyły piosenkę obrazującą po części 
życie na Kolonii, a ponieważ wiemy, 
że dzieci są dobrymi obserwatorami, 
dlatego też dały rzeczywiście trafne 
spostrzeżenia. 

Dnia 23 lipca odbyło się ognisko po-
żegnalne, na którym kolonia nasza dała 
barwny i liczny repertuar, a więc skecze, 
tańce, piosenki. 24 lipca o godz. 9:02 
wyruszyliśmy w drogę powrotną do do-
mów. Pożegnaniom, łzom i uściskom 
nie było końca. Wszyscy obiecali pa-
miętać i pisać – jak będzie zobaczymy!

Turnus II
Rozpoczął się dnia 26 lipca 1958 orku 
piękną pogodą. Pierwszy dzień minął 
każdemu na porządkowaniu sal, garde-
roby oraz na wypoczynku po podróży. 
Następne dni były nie mniej słonecz-
ne od pierwszego. Dzieci zapoznawały 
się z okolicą, robiły spacery nad jezioro 
Czocha, Skaliste. Oglądały groty, za-

mek Czocha, oraz zamek w Świeciu. 
Dzieci kąpały się w jeziorze, biegały, 
bawiły się w różne zabawy i gry. Bar-
dzo lubiły dzieci spożywanie posiłku 
na wolnym powietrzu – na werandzie. 

W dniu 31 lipca urządziliśmy ognisko 
powitalne dla dzieci, które popisywały 
się swoimi umiejętnościami. Najwięcej 
numerów na ognisko dały dziewczynki 
z grupy Sarenek. Najładniejszy taniec – 

„Walc” wykonała dziewczynka z grupy 
„Sarenek” – Błaszczyk Czesia. 

W pamiętną dla każdego Polaka 
rocznicę Powstania Warszawskiego 
1-szego sierpnia urządziliśmy spotka-
nie z Czechami. Byłoby naprawdę bar-
dzo przyjemnie, gdyż otrzymaliśmy od 
kierownictwa samochód, którym doje-
chaliśmy do granicy, ale co się okazało? 
Czesi nie wiadomo z jakiej przyczyny 

nie przybyli na umówione miejsce. Do 
kolonii przyjechaliśmy z niczym. 

W niedzielę, t.j. 3 sierpnia powtórzy-
liśmy program ogniskowy specjalnie 
dla rodziców, którzy przyjechali na od-
wiedziny. We wtorek odbyło się przed-
stawienie kukiełkowe, z którego dzie-
ci były bardzo zadowolone. Na naszej 
kolonii było dużo zdolnych dzieci, po 
przedstawieniu naśladowały aktorów. 

Dnia 18 sierpnia 1958 roku odbyło się 
uroczyste – pożegnalne ognisko. Pro-
gram ogniska był bardzo bogaty. We 
wtorek 19-go odbył się apel pożegnal-
ny z wręczeniem nagród książkowych 
najlepszym. Środa rano dzieci zebrały 
się na podwórzu z walizkami czekając 
na swoich konwojażerów. Za godzinę, 
tj. o 9:02 pociąg wyruszy ze stacji do 
miast rodzinnych.

Teatr kukiełkowy

Uroczyste ognisko urządzone 3 lipca 1958 roku
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Tragiczny pożar Leśnej z 1698 roku

Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki  
Przewodnik po Karkonoskim Parku 
Narodowym

W wyniku pożaru spaliły się między 
innymi domostwa lub gospodarstwa: 
górnika, 27 tkaczy lnu w tym dom mi-
strza, a także osoba płci żeńskiej, któ-
ra miała prawo do wykonywania tego 
zawodu, 8 piekarzy i tutaj również była 
osoba płci żeńskiej, która miała pra-
wo do wykonywania tego zawodu, 14 
sukienników, 7 rzeźników, dwa domy 
pisarzy miejskich, dwa domy kapelusz-
ników, 6 krawców, zegarmistrza, szkla-

rza, dwóch muzyków, kuśnierza, apte-
karza, 8 kupców, jednego weterynarza 
(w rzeczywistością osoba zajmująca się 
leczeniem kopyt końskich), poborcy 
podatków celnych, trzech wytwórców 
lin (w tym jeden zginął), młynarza, 3 
karczmarzy, 6 szewców (w tym jeden 
zginął), jednego wodzireja (osobę odpo-
wiedzialną za organizacje i przeprowa-
dzanie wesela), dwa domy rzemieślni-
ków wytwarzających i naprawiających 
igły, w tym jeden osoby płci żeńskiej, 
która miała prawo do wykonywa-
nia tego zawodu oraz wiele innych.  
Wstrząśnięte ogromem tragedii władze 
zwierzchnie ustanowiły, że dla całko-

wicie spalonych przysługuje ulga po-
datkowa na 6 lat, a dla uszkodzonych 
(czyli częściowo spalonych) na 3 lata od 
podatków od alkoholu i ziemi. 

Władze feudalne pobierały podatek 
z majątku dworskiego (stała suma pie-
niężna lub cześć zysków z produkcji 
rolnej) w celu pokrycia kosztów od-
budowy miasta. Na polecenie Księcia 
Elektora przeprowadzono zbiórkę na 
odbudowę budynków miejskich. Po-
nadto każdy mieszkaniec otrzymał 6 
pni drewna z lasu miejskiego oraz 6 pni 
z pastwisk, co dało łącznie 1860 pni 
drewna na odbudowę (dzieląc ilość pni 
przez 12 otrzymujemy 155 mieszkań-
ców – pojawia się nam kolejna cyfra 
dotycząca zniszczeń, wcześniej było 
844 i 244).

Pożary miast wówczas niestety nie 
były rzadkością i na taką okoliczność 
wypracowano międzysąsiedzką nie-
pisaną umowę, że okoliczne miasta 
w takich sytuacjach w miarę swoich 
możliwości będą sobie pomagać i tak 
też było tym razem. I tak między inny-
mi: Żytawa przekazała 136 talarów go-
tówki, 30 kwart chleba, 6 kwart piwa, 5 
kwart soli. Zgorzelec 74 talary, 2 malter 
(miara objętości) chleba, 4 kwarty piwa, 
2 scheffel (około 54 litry) soli. Lubań 

– 70 talarów. Zawidów – 1 ½ kwarty 

piwa, 4 pełne worki (około 60-70 kg) 
chleba oraz 5/4 kwarty soli. Mirsk – 10 
kwart chleba, 3/8 kwarty piwa, jedną 
sztukę soli. Gryfów Śląski – 2/8 kwarty 
piwa oraz 160 chlebów. Unięcice – 2/8 
kwarty piwa oraz 150 chlebów. Siekier-
czyn – 12 talarów., 5 ½ scheffel zboża, 
30 chlebów. Kupcy ze Zgorzelca – 226 
talarów i 20 groszy, w tym tylko kupiec 
Christian Pauli aż 13 talarów 20 groszy 
co stanowi aż 6,2 % pomocy wszystkich 
kupców ze Zgorzelca, a 1,2 % całej ze-
branej gotówki. Łącznie miasto otrzy-
mało następującą pomoc: w gotówce 
1120 talarów 29 groszy i 2 pfenigi, zbo-
ża 35 ½ scheffel, chleba 340 sztuk oraz 
trzy pełne worki oraz 40 talarów na za-
kup chleba, 13 kwart piwa, 5 scheffel 
soli oraz 3 talary na zakup jej, 41 schef-
fel mąki i ziarna na mąkę, dwa dęby 
na beczki oraz jeden pełny piec cegieł.  
Niestety nie był to jedyny tak groźny 
pożar Leśnej.

Na zakończenie niniejszego artykułu 
pozwolę sobie zadać zagadkę do roz-
wiązania w chwilach wolnych. Proszę 
czytelników o odpowiedź na nastę-
pujące pytanie: ile dzwonów posiadał 
Kościół pod wezwaniem Chrystusa 
Króla w Leśnej? Proszę wymienić ich 
ilość oraz o ile to możliwe, co się z nimi 
stało? Odpowiedzi proszę kierować na 
adres redakcji. 

Policja ostrzega przed włamaniami
Okres wakacji, kiedy wielu miesz-
kańców wyjeżdża na urlop sprzyja 
włamaniom do mieszkań i domów. 
Policjanci apelują o czujność i prze-
strzeganie podstawowych zasad 
bezpieczeństwa.

Należy pamiętać o tym, że Policja lub 
agencja ochrony nawet najskuteczniej-
sza, nie ochroni w pełni naszego mienia, 
jeżeli sami nie będziemy o nie dbali! 
Większość złodziei przed włamaniem 
się do domu lub mieszkania obserwuje 
domowników; ich zwyczaje, godziny 
wyjść do pracy, szkoły i czas powrotu. 
W przypadku bloków, złodzieje bardzo 
często korzystają z tego, że mieszkańcy 
się nie znają. Przestępcy wiedzą, że jest 
mała szansa aby ktoś zwrócił uwagę na 
to, że do mieszkania wchodzi ktoś, kto 
w nim nie mieszka. Każdy z nas zna 

jednak swoich sąsiadów chociaż „z wi-
dzenia”. Dlatego naszą czujność powin-
ny wzbudzić przebywające w pobliżu 
posesji obce, nieznane osoby, których 
zachowanie może wydać nam się po-
dejrzane (np. wypytujące o sąsiadów) 
czy zaparkowane samochody na ob-
cych numerach rejestracyjnych. 

W razie napotkania takich osób w po-
bliżu miejsca zamieszkania, należy 
zwrócić uwagę i starać się zapamiętać 
jak najwięcej szczegółów dotyczących 
ich wyglądu, sposobu zachowania, 
mowy itp., numerów rejestracyjnych, 
marki pojazdu i powiadomić o tym fak-
cie jednostkę Policji. 

Jak się ustrzec przed włamaniem?
Policjanci przypominają, że nie ma 
złotego środka, jednak przestrzeganie 
kilku prostych, podstawowych zasad 

bezpieczeństwa, może zapobiec kra-
dzieży.
Policjanci radzą: 
1. Nigdy nie zostawiaj kluczy, w „umó-
wionym” miejscu (np. pod doniczką, 
wycieraczką czy na parapecie). Ich zna-
lezienie nie sprawi złodziejowi żadnych 
trudności. 
2. Nie wkładaj w drzwi kartek infor-
mujących, gdzie jesteś i o której wró-
cisz. Znajomy (przyjaciel, przyjaciółka) 
może nie przyjść, a złodziej wie ile ma 
czasu na włamanie. 
3. W razie zauważenia obcych osób 
przebywających w pobliżu budynków, 
których zachowanie budzi podejrzenie 
oraz wszelkich obcych pojazdów parku-
jących w rejonie posesji i na przyległym 
terenie – niezwłoczne informuj Policję.
4. Wychodząc z mieszkania dokład-
nie zamykaj drzwi i zabezpieczaj okna 

i drzwi balkonowe tak, aby nie można 
ich było z zewnątrz otworzyć. 
5. Nie trzymaj wszystkich pieniędzy 
i kosztowności w jednym miejscu. Jeżeli 
posiadasz cenne przedmioty, np. dzieła 
sztuki, oznakuj je w dyskretnym miej-
scu, w przypadku utraty będzie łatwiej 
je zidentyfikować. Najlepszym zabez-
pieczeniem dla pieniędzy, drogocennej 
biżuterii oraz kosztowności są konta 
bankowe i depozyty. 
6. Pozostawiaj zapalone światło przy-
najmniej w jednym z pomieszczeń we-
wnątrz budynku w przypadku nieobec-
ności domowników (światło zapalone 
na zewnątrz przy nieoświetlonym wnę-
trzu może być wskazówką dla złodzieja, 
że w domu nikogo nie ma). 
7. Stosuj zróżnicowane systemy za-
bezpieczeń, kilka różnego typu zam-
ków, alarmy. 
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